
Rekomandim nga platforma BalkanResidents.com:
forresidents.me

1. Spitalet private dhe laboratorët në Mal të Zi:

MojLab ka farmaci dhe laboratore në shumicën e qyteteve. Ata kanë një spital në Podgoricë 

dhe dy poliklinika. Një poliklinikë e kanë edhe në Budvë; të gjitha detajet mund t'i gjeni në 

faqen e tyre të internetit: www.mojlab.me. Klinika Codra në Podgoricë është një nga spitalet 

private më të vjetra, ashtu si dhe Ars Medika në Podgoricë.

Klinika dentare që ofron zbritje për anëtarët e Business Club (BcM) është PZU "Bulatović 

Dent" në Budvë.

Email: borisbulatovic@gmail.com | Numri i telefonit: +38268570757 (WhatsApp / Viber)

2. Agjencitë për kontabilitet dhe hapjen e kompanive të huaja:

Agjencia SPIN d.o.o. Podgorica është partneri ynë dhe ofron 10% zbritje për BcM.

Email: info@spin.me | Telefon: +38269031999 | Viber: +38220658425 | www.spin.co.me

3. Noterët:

Podgoricë: Vladan Bekan | Email: notar.beko@gmail.com | +38269100065
Budvë: Noter Rade Jovanović | Email: notarjovanovic@gmail.com | +38269041395

4. Avokatët që merren me dokumentacionin e rezidencës:

Podgoricë: Ranko Radonjić | Email: advokat.ranko.radonjić@gmail.com | +38269820824 
(10% zbritje për BcM)

5. Agjencitë për qira/blerje të patundshmërive:

www.nekretnine.me

6. Farmacitë sipas qyteteve:

Podgoricë, Budvë, Tivar (Bar): TEA Apoteke (Farmacitë TEA)

7. Agjencitë për shpërngulje dhe pastrim (shtëpi dhe apartamente):

Citymaid DOO, Budva | www.citymaid.me

8. Servisi i makinave, agjencia për regjistrim dhe dyqanet e pjesëve të 
këmbimit:

Regjistrimi & Riparimi: Capital
Dyqanet e pjesëve të këmbimit: AutoZeta, Ceković, Bolex, MecAuto

9. Agjencia "Mjeshtër shtëpie" (Shërbime riparimi):



Haus majstor

10. Kopshte lojërash për fëmijë, argëtim dhe agjenci për kujdesin ditor të 
fëmijëve:

Dadilja, Podgorica | www.dadilja.me

11. Restorantet:

Podgoricë: Knjaz, Masala Art (Indian), Niagara, Spago
Budvë: Jadran, Shangaj, Mogren, Tri Ribara, Adrović, Kusta
Kotor: Demetra, Dojmi, Astoria | Fast food: Tajnga, Bucko

Morinj: Ćatovića Mlini — restoranti më i mirë!
Tivat: Bokka, Punto Crudo, BigBen

12. Salla për dasma dhe festime:

Verde Weddings & Events | Email: event@celebic.com | +382 67 012399

13. Megamarketet dhe dyqanet e ushqimit të shëndetshëm:

HDL dhe Voli

14. Kafshët shtëpiake: Veterinerët:

Animal Hospital Popović | www.veterina.me | +382 67 630149

15. Hotele për qen, mace dhe kafshë të tjera shtëpiake:

Daj Šapu, Podgorica | www.dajsapu.me

Qen: +382 68 059336
Mace: +382 67 570556

16. Dërgesat – Agjencitë e korrierëve:

Glovo | glovoapp.com

17. Gjueti dhe peshkim – Dyqane për gjuetarë dhe peshkatarë:

Svijet Ribolova | www.svijetribolova.me
Duplet - IDEA DOO, Podgorica | www.duplet.me

18. A mund të udhëtoj në vendet fqinje (Bosnjë, Serbi, Shqipëri, Maqedoni 
e Veriut) me kartë rezidence dhe pa pasaportë?

Më së miri është t'i merrni të dyja dokumentet, sepse në kufijtë e Bosnjë-Hercegovinës (BiH) 

dhe Shqipërisë varet nga oficeri doganor. Sipas ligjit, ju mund të udhëtoni në këto vende me 



kartën personale të rezidencës, por ndonjëherë kërkojnë edhe pasaportën. Në vendet e BE-së 

nuk mund të udhëtohet pa pasaportë.

19. Sa është koha maksimale që mund të qëndroj jashtë vendit ku jam 
rezident?

Maksimumi 30 ditë radhazi pa njoftuar autoritetet kompetente, dhe jo më shumë se 90 ditë 

gjithsej gjatë vitit. Duke qëndruar në vend më shumë se 183 ditë në vit, ju fitoni statusin e 

rezidentit tatimor.

20. Si të hap një kompani vetë në Mal të Zi udhëzues dhe çfarë 
dokumentacioni më duhet?

Pasaporta dhe një vërtetim nga vendi juaj që nuk jeni në proces penal (dëshmi penaliteti). 

Kapitali fillestar është 1 Euro. Regjistrimi i kompanisë bëhet në Regjistrin Qendror të 

Subjekteve Ekonomike (CRPS). Duhet të caktohet Themeluesi, Drejtori Ekzekutiv, kapitali 

aksionar dhe adresa e kompanisë. Kontaktoni partnerin tonë, Spin DOO.

21. Cilët avokatë mund të angazhoj për përfaqësim që flasin 
anglisht/rusisht/kinisht/turqisht?

Ranko Radonjić | +382 69 820824 (Anglisht)

22. Byrotë e përkthimit (Përkthyes të autorizuar gjyqësorë):

EDUCO Centar | educocentar.com | +382 67 225734
Double L | www.doublel.me | +382 69 187800

23. Profesor/Shkollë për mësimin e gjuhës lokale:

My Butterfly Online Language School | www.mybutterfly.me | +382 69 999802

24. Çfarë dokumentesh duhet të sjell nga vendi im i origjinës për të 
aplikuar për rezidencë në Mal të Zi?

Kopje e pasaportës, kontratë qiraje për apartamentin ose dëshmi e pronësisë së paluajtshme, 

pasqyrë e llogarisë bankare, polisë sigurimi, vërtetim i dëshmisë së penalitetit nga shteti juaj 

(jo më i vjetër se 6 muaj) dhe pagesat e taksave administrative rreth 68 euro. [1]

25. Si të regjistrohem përsëri nëse ndryshoj adresën e banimit?

Ndryshimi bëhet në Regjistrin Qendror të Subjekteve Ekonomike (CRPS).

26. Si të blej një makinë/motor në Mal të Zi dhe ta regjistroj në emrin tim?

Capital Group DOO | www.capitalcar.me | +382 67 222796 | Email: finansije@capitalcar.me

https://natlex.ilo.org/dyn/natlex2/natlex2/files/download/75467/ALB75467.pdf
https://natlex.ilo.org/dyn/natlex2/natlex2/files/download/75467/ALB75467.pdf


27. A mund të ngas një makinë në Mal të Zi me patentën time apo duhet ta 
përkthej?

Nuk ka nevojë të përkthehet për të ngarë makinën brenda Malit të Zi, por nëse shkoni në 

vendet fqinje, ju duhet përkthimi nga një përkthyes i autorizuar gjyqësor.

28. A mund të blej një varkë në emrin tim dhe ta përdor për nevoja 
personale?

Po — por duhet të keni një licencë të vlefshme për drejtimin e mjeteve lundruese (leje skiferi).

29. Cilat shtigje dhe male rekomandoni për ecje (hiking) në Mal të Zi?

Rrethinat e Kotorrit: Vrmac dhe Lovćen
Rrethinat e Podgoricës: Gorica dhe Ljubović

Të gjitha Parqet Kombëtare

30. Cilat plazhe rekomandoni?

Lučice (Petrovac), Mogren dhe Jaz (Budva), Velika plaža (Ulcinj), Pržno, si dhe plazhet Kraljeva 

& Kraljičina plaža (Sveti Stefan).

31. Cilat palestra/qendra fitness rekomandoni?

Soko Gym (Podgoricë)
Kamelija Gym (Kotor)

Ethnogym (Budvë)
Mornar Gym (Tivar)

32. Cilët operatorë celularë rekomandoni dhe a mund të jem përdorues me 
kontratë (postpaid)?

Telekom — www.telekom.me
One — www.1.me (Është e mundur të jeni përdorues me kontratë).

33. Ku të blej një laptop/kompjuter dhe ku mund të dërgoj një të vjetër për 
riparim?

ITS computers Podgorica | www.itscg.me
Tehnomax Podgorica | www.tehnomax.me

34. Cilën agjenci rekomandoni për menaxhimin e kontabilitetit të 
kompanisë sime?

Spin d.o.o. Podgorica | www.spin.co.me

35. Çfarë sigurimi rekomandoni për rezidentët?



Lovćen Osiguranje | www.lovcen-osiguranje.me


